Medeniyet kültürün istediğinden farklı bir şey ister: Belki tersi bir şey...

Friedrich Nietzsche, *İktidar İradesi*\*

Ziya Gökalp'ın *Türkçülüğün Esasları*'nda bir devlet felsefesi olarak tasarladığı kültür ve medeniyetle ilgili bütün düşüncelerinin özü, *Türk Yurdu* dergisinin 2. yılında, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913 tarihli 17. sayısında çıkmış "Cemaat ve Cemiyet" adlı makalesindedir. Yine aynı makale aynı dergideki "Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak" üst başlıklı bir yazı dizisinin devamı niteliğinde, onun IV numaralı parçasıdır.

Oysa yukarıdaki örneklerde de görüldüğü gibi, Batılı ya da bir başka deyişle Latince dil bilgisi kavramlarından yola çıkan yazarların kitaplarında böyle bir sınıflama görülmemektedir.

Öyleyse bu kez sanık sandalyesine oturtulan Arapçaya, Arapça dil bilgisi ve dil bilimi terimlerini Osmanlı Türkçesiyle açıklamaya çalışan bir esere; İsmail Ankaravi'nin [öl. 1041/1631] "Miftâhu'l-Belâga ve Misbâhu'l-Fesâha" adlı belagat kitabına<sup>42</sup> bakalım. Belki de "çağdaş gramer anlayışıyla", "Türkçenin kurallarını Arapça ve Farsçanın kurallarından ayırarak", "Batı gramerciliğini de göz önüne alan" Abdullah Ramiz Paşa ve onu izleyen

Renata Wahrig-Burfeind, “geistig”, *Wahrig Deutsches Wörterbuch*, 9. bs., Brockhaus, Gütersloh/München 2011, s. 591.
- 2 Friedrich Nietzsche, *Ecce Homo / Der Wille zur Macht*, 3. bs., Alfred Kröner Verlag, Leipzig 1922, s. 230.
- 3 Ziya Gökalp, “Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak IV: Cemaat ve Cemiyet”, *Türk Yurdu*, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913, S. 17., s. 565.
- 4 Jürgen Boelcke, Bernard Straub ve Paul Thiel, “Aktiengesellschaft”, *Wirtschaftswörterbuch / Dictionnaire Economique Deutsch-Französisch*, 2. bs., Gabler, Wiesbaden 1990, C. I, s. 11.
- 5 Osman Nazım Kıyığı, “Aktiengesellschaft”, *Wörterbuch der Rechts- und Wirtschaftssprache Deutsch-Türkisch C II*, C.

- 25 Karl Marx [Marks], "Die Deutsche Ideologie", *Frühe Schriften II*, s. 15-16.
- 26 Ferdinand Tönnies, *Gemeinschaft und Gesellschaft: Abhandlung des Communismus und des Sozialismus als empirischer Kulturformen*, s. 288.
- 27 Ziya Gökalp, "Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak IV: Cemaat ve Cemiyet", *Türk Yurdu*, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913, S. 17., s. 565.
- 28 agm., s. 568.
- 29 Vecihe Hatiboğlu, *Dil Bilgisi Terimleri Sözlüğü*, 4. bs., AÜ DTCF Yay., 1982.
- 30 agm., s. 566.
- 31 Kant, Immanuel, *Immanuel Kant's Logik*, (Açıklayan: J. H. von Kirchmann), II. bs., Verlag von L. Heimann, Berlin 1869, s. 12.
- 32 agy.
- 33 Filiz Öktem, *Uygulamalı Latin Dili*, Kabalıcı Yay., İstanbul 2015, s. 26.
- 34 Rudolf ve Ursula Hoberg, "İfade tarzları - Die Aussageweise (Indikativ, Konjunktiv, Imperativ)", *Duden Almanca Gramer*, (Çeviren Mihan Çatak ve Memet Çatak), Alfa Yay.,

- Mannheim 1988, s. 61.
- 35 Ziya Gökalp, "Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak I", *Türk Yurdu*, 7 Mart 1329 / 20 Mart 1913, S. 11, s. 331.
- 36 Georg Simmel, *Der Konflikt der modernen Kultur*, Verlag von Duncker & Humblot, München/Leipzig 1918, s. 5. Ayrıca krş. Georg Simmel, *Çatışma Fikri ve Modern Kültürde Çatışma*, (Hazırlayan: Ahmet Aydoğan), İz Yay., İstanbul 1999, s.

22.
- 45 J. L. Austin, *How to Do Things with Words*, Oxford University Press, London 1962, s. 108 vd.
- 46 F. R. Palmer, *Mood and Modality*, II. bs., Cambridge University Press, Cambridge 2001, s. 145 vd.
- 47 Ziya Gökalp, "Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak VII: Mefkûre", *Türk Yurdu*, 26 Kanunuevvel 1329 / 8 Ocak 1914, S. 8, s. 1089.